

Ευέντευξη Ηγεσίας.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Μετά από μια, δύο αναβολές βλέπουμε σήμερα, για τακτική συνέντευξη, εν όψει και του Αυγούστου που θα επακολουθήσει. Και νομίζω ότι η επόμενη θα είναι μάλλον αρχές Σεπτεμβρίου.

Όπως καταλαβαίνετε το κυρίαρχο θέμα είναι η οικονομία. Επιβεβαιώνεται δραματικά κάθε μέρα η αποτυχία των μέτρων σταθεροποίησης και η ίδια η κυβέρνηση, η οποία πριν από 15 ημέρες είχε πει ότι πηγαίνουν καλά τα μέτρα και ότι δεν χρειάζονται πρόσθετα μέτρα, εμπράκτως επιβεβαίωσε το αντίθετο με τον δραματικό περιορισμό των πιστώσεων, με τις αυξήσεις, που νομίζω ότι οδήγησαν στο να ξεχειλίσει και το ποτήρι της λαϊκής υπομονής, όλων των υπηρεσιών του κράτους, τις αυξήσεις στους οργανισμούς κοινωνικής

ωφελείας και με τα μέτρα που πρόκειται να αναγγελθούν και τα οποία βεβαίως απομένει να επισημοποιηθούν μετά το ΚΥΣΥΜ από το ΕΣΑΠ, αλλά είναι προφανές ότι τείνουν σε απελευθέρωση της αγοράς της εργασίας, σε ουσιαστική κατάργηση της ΑΤΑ και σε παροχή ελευθερίας απολύσεων. Βρισκόμαστε δηλαδή σε μια φάση όπου η κυβέρνηση, προφανώς από ανάγκη, προχωρεί σε επείγουσα λήψη μέτρων, κάτι που δείχνει πόσο τα πράγματα είναι δύσκολα. Πόσο η κατάσταση της οικονομίας είναι κρίσιμη. Και θάθελα απλώς να προσθέσω ότι εμένα με ανησυχεί το γεγονός ότι η οικονομία βαδίζει προς την καταστροφή, αλλά με ανησυχεί ακόμη περισσότερο ο τρόπος

της κυβερνητικής αντιδράσεως. Εδιάβασα έκπληκτος, σήμερα, την δήλωση του πρωθυπουργού ότι απλώς προήδρευσε. Υποθέτω ότι, όλοι οι Έλληνες είναι σύμφωνοι ότι η Ελλάς χρειάζεται πρωθυπουργό. Όχι απλώς για να προεδρεύει τύποις, αλλά για να παίρνει αποφάσεις. Και πιστεύω ότι αυτό που σήμερα λείπει είναι η εντιμότητα και ειλικρίνεια της κυβερνήσεως που δεν παρουσιάζει την αλήθεια, που αποκρύπτει την αλήθεια από τον ελληνικό λαό και τον παραπλανά και η αδυναμία μιας κυβερνήσεως η οποία παραπαίει και δεν είναι σε θέση να πάρει τις σωστές αποφάσεις. Και θα προσθέσω ακόμα στην εισαγωγή μου και μετά θα σας παρακαλέσω να με ερωτήσετε άτι νομίζετε, ότι αυτή την ώρα το πρόβλημα είναι πάρα πολύ απλό. Αυτός ο φαύλος κύκλος στον οποίον εφτάσαμε, δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί παρά μόνο με έναν τρόπο. Με τη μείωση των κρατικών δαπανών. Όσο συνεχίζεται και επαυξάνεται η κραιπάλη, η σπατάλη στη διαχείριση του δημοσίου χρήματος, δεν υπάρχει περίπτωση τίποτα να πάει στο καλύτερο. Και δυστυχώς τα φαινόμενα ενώνονται. Και υπάρχει κακοδιαχείριση. Και υπάρχει σπατάλη. Και υπάρχει και σε πολλές περιπτώσεις σκανδάλως διαχείριση. Και οι κατηγορίες περί σκανδάλων δεν προέρχονται από την αντιπολίτευση. Προέρχονται από την συμπολίτευση, από τις ίδιες τις τάξεις της κυβερνήσεως. Είναι χαρακτηριστικό, δε, ότι αυτό παρουσιάζεται σε όλους τους τομείς. Γίνεται κριτική για τις προβληματικές επιχειρήσεις και εδιάβασα, ομολογώ με πολύ ενδιαφέρον, τον τελευταίο Οικονομικό Ταχυδρόμο, ο οποίος αναφέρεται σε παράνομες που συμβαίνουν σε προβληματικές επιχειρήσεις, στη ΛΑΡΚΟ, στην ΠΥΡΚΑΛ, στα Ελληνικά Ναυπηγεία, ΑΓΕΤ-ΗΡΑΚΛΗΣ, Πειραιϊκή Πατραϊκή κ.λπ. Μαγειρεύουν τους ισολογισμούς των προβληματικών, αποκρύπτουν δαπάνες, δίνουν ψεύτικη εικόνα. Και η πραγματικότητα είναι τραγική. Το ίδιο, θα μπορούσα να πω και χειρότερο, συμβαίνει στον τομέα των συνεταιρισμών. Οι κατηγορίες προέρχονται από τους ίδιους, από την καινούργια διοίκηση της Γενικής Συνομοσπονδίας. Τα δάνεια των συνεταιρισμών πρέπει να είναι περίπου 100 δισεκατομμύρια. Έχει απο καιρό υποσχεθεί η κυβέρνηση το στοιχειώδες, που είναι ο έλεγχος και η διαφάνεια και η δημοσίευση των ισολογισμών. Και τίποτα δεν συμβαίνει από όλα αυτά και τα σκάνδαλα κινδυνεύει να μας πνίξουν, εφ'όσον συνεχίζεται αυτή η διασπάθιση του δημοσίου χρήματος στον ευρύτερο τομέα, εφ'όσον και στον στενότερο δημόσιο τομέα, αν θέλετε, συνεχίζονται οι κομματικές δαπάνες, συνεχίζονται οι διορισμοί. Θα σας θυμίσω εδώ, ότι η έκθεση του κ. Χαλικιά για τον περσινό χρόνο λέγει ότι στον εκλογικό χρόνο, που ήταν το '85, ο αριθμός των διορισμών ήταν τριπλάσιος από τον κανονικό. Πληρώσαμε τις εκλογές με

αρκετές δεκάδες χιλιάδων αργομίσθων. Τώρα κινδυνεύουμε να πληρώσουμε τις επικείμενες δημοτικές εκλογές με νέους διορισμούς αργομίσθων. Είναι τερατώδες, είναι εγκληματικό, να γίνονται σήμερα άχρηστοι διορισμοί. Να πούμε ότι στον ΟΤΕ, που για πρώτη φορά γίνεται ελλειμματικός - δεν γνωρίζω πώς - για να χρειάζεται να αυξηθούν τα τιμολόγιά του, διορίζονται 1900. Να πούμε ότι στο υπουργείο Βιομηχανίας, για τη Γραμματεία την οποία δημιουργεί η κα Βάσω Παπανδρέου, θα διορίσουν 1300 - 1600, δεν ξέρω πόσους. Ήμουν στη Σάμο προχθές, και εκεί μου μίλησαν για διορισμούς που γίνονται τηλεφωνικά. Έχει καθιερωθεί η ορολογία μεταξύ των ατυχών Ελλήνων που ενδιαφέρονται να βρουν τα παιδιά τους δουλειά. Τηλεφωνικά έρχεται εντολή στο ΙΚΑ, υποχρεώνεται ο διευθυντής του ΙΚΑ να βρει ο ίδιος τον εκλεκτόν ο οποίος διορίζεται, να τον φέρει, να τον εγκαταστήσει, να του βρει καρέκλα και να του βρει και χώρο να καθήσει. Επειδή οι υπάλληλοι του ΙΚΑ στη Σάμο διπλασιάστηκαν επί των ευκαιρών ημερών του ΠΑΣΟΚ, πρέπει να χρησιμοποιήσουν και τη βεράντα, δεν χωρούν. Και καρέκλα μπορούν να δανειστούν, αλλά πρέπει να χρησιμοποιήσουν και την βεράντα για να βγούνε. Το ίδιο γίνεται στην Εμπορική Τράπεζα, το ίδιο γίνεται στις Τράπεζες. Έχει κανείς το αίσθημα ότι η Ελλάς παρεφρόνησε, ότι η Ελλάς ολόκληρη είναι ένα τρελοκομείο, ότι δεν υπάρχει όχι μόνο πρωθυπουργός, δεν υπάρχει και κυβέρνηση. Υπάρχει ένα κατεστημένο κομματικό και κυβερνητικό, το οποίο σπαταλά τα χρήματα του ελληνικού λαού και από την άλλη μεριά ξεζουμίζει τον ελληνικό λαό. Εάν δεν γίνουν αιματηρές οικονομίες - και εγώ προτείνω συγκεκριμένα στην κυβέρνηση πού να τις κάνει - δεν πρόκειται η κατάσταση της οικονομίας μας να γίνει καλύτερη. Το κόμμα μας έχει προτείνει ήδη από τις 4 φεβρουαρίου εις την Βουλή συγκεκριμένες τροπολογίες, τί να κάνει, τι προτείνουμε. Προτείνουμε να καταργηθούν οι διάφοροι οργανισμοί τους οποίους αναφέρουμε ένα προς ένα. Προτείνουμε να απολυθούν όλοι οι σύμβουλοι. Έχετε την εντύπωση ότι το κράτος μας θα πάει χειρότερα αν φύγουν οι σύμβουλοι; Καλύτερα θα λειτουργήσει η διοίκηση, χειρότερα πάντως αποκλείεται να πάει. Προτείνουμε να πάφουν οι διορισμοί οι κομματικοί. Προτείνουμε να περιοπούν δραματικά οι δαπάνες των δημοσίων επενδύσεων. Είναι ντροπή να μιλάμε για δημόσιες επενδύσεις όταν φαληρίζουμε. Όταν κινδυνεύει να μην βρούμε πλέον δάνεια αύριο. Όταν η δυνατότητα δανεισμού της Ελλάδας έχει μειωθεί, όταν το SPREAD, (ξέρετε τι θα πει SPREAD, το περιθώριο το οποίο πληρώνεις όταν δεν είσαι πολύ αξιόπιστος) έχει ανεβεί στα 3/4 της μονάδας. Έχουμε μεγαλύτερο SPREAD από ό,τι έχει αυτή την

ώρα η Πορτογαλία, ή από ότι έχει η Ταϋλάνδη, άλλες χώρες από τις οποίες απείχουμε άλλοτε πολύ. Όταν τα συναλλαγματικά διαθέσιμα της Τράπεζας της Ελλάδος έχουν πέσει τον Μάιο ουσιαστικά κάτω από τα 600 εκατομμύρια (κατά μια πληροφορία έπεσαν και κάτω από τα 400 εκατομμύρια), όταν δεν έχουμε ούτε για εισαγωγές 3 εβδομάδων συνάλλαγμα, όταν βγαίνουμε στη ζητιανιά για να ζητούμε βραχυπρόθεσμα δάνεια όπως-όπως για να καλύψουμε τις ανάγκες μας, είναι ποτέ δυνατόν από την άλλη μεριά να γίνονται τέτοιες προκλητικές δαπάνες; Και στο τέλος-τέλος - και με αυτή τη γενική παρατήρηση τελειώνω - είναι δυνατόν να ζητάς από ένα λαό συνέχεια θυσίες; Όταν ο ίδιος δεν δίνει το παράδειγμα της οικονομίας; Θα αρχίσουμε από περιορισμό των κρατικών δαπανών -εγώ προτείνω 200 δισεκατομμύρια για την αρχή, μπορεί να γίνουν θαυμάσια 300 με μια προσπάθεια - και από κει και πέρα να γίνει μια προσπάθεια, μια ειλικρινής προσπάθεια μεταβολής της φοράς των πραγμάτων, να αναστραφεί ο χείμαρρος ο οποίος μας οδηγεί σήμερα προς την καταστροφή, να υπάρξουν τα αναγκαία περιθώρια για να επιχαιρηθεί. Αυτές είναι οι γενικές παρατηρήσεις που θα ήθελα να κάνω για την πορεία της οικονομίας.

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, εφ' όσον η κυβέρνηση δεν αποδεχθεί την πρότασή σας για μείωση των δαπανών κατά 200-300 δις, θα είχατε να προτείνετε άλλες ενέργειες πιο αποτελεσματικές;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Η πιο αποτελεσματική ενέργεια θα ήταν να πέσει η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ αύριο. Και η πιο χρήσιμη. Δεν είναι κάτι το οποίο μπορούμε να πετύχουμε. Εμείς πάντως εν όψει και της τραγικής πορείας της οικονομίας επαναλαμβάνουμε την δήλωσή μας ότι κάθε μέρα παραμονής του ΠΑΣΟΚ στην εξουσία, ενός ΠΑΣΟΚ που αποδεικνύεται ανίκανο, παντελώς ανίκανο, που έχει χάσει τον έλεγχο, ενός Πρωθυπουργού ο οποίος παίζει με την ιδιότητα του Πρωθυπουργού, κάθε μέρα που περνά σωρεύει κινδύνους και ζημιές και γι' αυτό νομίζουμε ότι η εξέλιξη η σωστή που θα ωφελήσει τον τόπο και την οικονομία είναι να πραγματοποιηθεί το ταχύτερο πολιτική μεταβολή.

ΓΕΩΡΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ήθελα να σας ρωτήσω, κ. Πρόεδρε τα συγκεκριμένα μέτρα τα οποία αποφάσισε το ΚΥΣΥΜ και όπως γράφεται σήμερα θα ανακοινωθούν από τον κ. Σημίτη την Τετάρτη, όπως αντιλαμβανόμαστε όλοι έχουν ένα πολύ σημαντικό κοινωνικό κόστος ιδίως για τους εργαζόμενους. Τί έχει να πει η Νέα Δημοκρατία προς την πλευρά αυτή. Δηλαδή πέρα από την, αν θέλετε, την πολιτική, την κοιτική επί πολιτικού ή τεχνικού επιπέδου, τί έχει να πει για τις επιπτώσεις, τις σημαντικές κοινωνικές επιπτώσεις στον τομέα αυτό. Αλλάζει αν δεν απατώμαι το εργασιακό καθεστώς πλέον στην Ελλάδα για πρώτη φορά αφ' ενός, και αφ' ετέρου τί έχει να πει για τις προβλέψεις που διατυπώνονται ότι θα έχουμε νέα μέτρα αμέσως μετά τις δημοτικές εκλογές; Και τι γνωρίζει η Νέα Δημοκρατία για τα μέτρα αυτά που θα ακολουθήσουν;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Η Νέα Δημοκρατία δεν έχει πληροφορίες από το ΠΑΣΟΚ και ούτε είμαι εγώ αρμόδιος να σας πω ποιά ακριβώς μέτρα θα εξαγγείλει ο κ. Σημίτης την Τετάρτη. Εκείνο που μπορώ να σας πω είναι ότι και τα καινούργια μέτρα θα είναι ανεπαρκή. Και ότι μετά τις δημοτικές

εκλογές θα ζητηθούν και πάλι και άλλες θυσίες από τον ελληνικό λαό. Και αυτό που εμένα με απελπίζει είναι ότι όλες αυτές οι θυσίες ζητούνται χωρίς ελπίδα να κάμουν καλό επιτέλους, να εξυγιάνουν την οικονομία. Οδηγούμε ένα λαό στην δυστυχία χωρίς να του ανοίγουμε την προοπτική της ελπίδας. Αυτή είναι η τραγωδία της Ελλάδος σήμερα.

ΚΑΛΑΜΑΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, είπατε πριν ότι ο Πρωθυπουργός παίζει με την ιδιότητα του Πρωθυπουργού. Επειδή είναι πολύ σημαντική κουβέντα να την λέει ο αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολιτεύσεως για τον Πρωθυπουργό θα ήθελα να καταλάβω πού ακριβώς εστιάζετε το "παίζει". Στο ότι αδιαφορεί ή στο ότι παίζει κάποιο παιχνίδι;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Όχι. Ότι αδιαφορεί. "Παίζει", δεν παίρνει στα σοβαρά την θέση του ως Πρωθυπουργού. Εγώ πιστεύω ότι ένας Πρωθυπουργός σήμερα όταν καίγεται ο τόπος έπρεπε να κάθεται σε αναμμένα κάρβουνα. Και από το πρωί ίσαμε το βράδυ να καλεί τους υπουργούς του, τους αρμοδίους για να δει τί θα κάνει. Να καλεί τις ενδιαφερόμενες τάξεις για να συζητήσει. Να προσπαθεί να πείσει και να βρεί την σωστότερη πολιτική και να την εφαρμόσει. Και αντ' αυτού ο Πρωθυπουργός ασχολείται με άλλα. Ήταν πρόσφατα στην Ελούντα. Ήρθε και προήδρευσε μιάς συσκέψεως. Φεύγει για το Μεξικό σε μία εβδομάδα. Δύο μέρες λέει θα ασχοληθεί με τον παγκόσμιο αποπλυσμό, τέσσερες μέρες διακοπές στο Μεξικό μετά τις διακοπές στην Ελούντα. Δεν νομίζω ότι είναι ο κατάλληλος τρόπος για να διοικηθεί ένας τόπος.

ΧΡΥΣΑΦΟΠΟΥΛΟΣ: Συγγνώμη, δεν απαντήσατε στο σκέλος της ερώτησης του κ. Παναγιωτόπουλου στα μέτρα για την εργασιακή πολιτική στην Ελλάδα.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Είπα ότι δεν είμαι εγώ αρμόδιος. Δεν μπορώ να πω για μέτρα που δεν τα ξέρω. Άμα τα δούμε θα σας πούμε.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΕΑ: Κύριε Πρόεδρε, κάπως πιο περιορισμένη ερώτηση θέλω να σας κάνω. Ο κ. Μάνος αποκάλυψε το σκάνδαλο, το γνωστό, των ταμειακών μηχανών το οποίο σύμφωνα με εκτιμήσεις του Τύπου φαίνεται να είναι το μεγαλύτερο της πενταετίας του ΠΑΣΟΚ. Εσείς προσωπικά χαρακτηρίζετε επανειλημμένα - και σήμερα - το σημερινό κράτος σαν κράτος ρεμούλας και διαφθοράς. Προτίθεστε σαν κόμμα να προβείτε σε ενέργειες για την αποτροπή αυτού του σκανδάλου;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Το κόμμα μας έχει πάρει θέση επί του θέματος αυτού σαφώς-στατη. Και η θέση που πήραμε είναι αδιαμφισβήτητη η σωστή. Εμείς δεν λέμε αν πρέπει οι μηχανές να κατασκευασθούν στην Ελλάδα ή

να εισαχθούν από το εξωτερικό, είναι μία επιλογή την οποία η κυβέρνηση μπορεί να κάνει και για την οποία υπάρχουν επιχειρήματα και για την μία πλευρά και για την άλλη. Εκείνο που σε κάθε περίπτωση νομίζουμε ότι πρέπει να τονίσουμε και στο οποίο επιμένουμε απόλυτα είναι ότι πρέπει να γίνει δημόσιος διαγωνισμός. Πρέπει να υπάρχει διαφάνεια. Μία τέτοια υπόθεση δεκάδων δισεκατομμυρίων δεν δίδεται σε καμμία περίπτωση χωρίς δημόσιο διαγωνισμό. Και θέλω να σας πω ότι σε αυτό είμαστε απόλυτοι και αν τυχόν η κυβέρνηση προχωρήσει άνευ διαγωνισμού σε λήψη αποφάσεως, εμείς αυτή την απόφαση δεν θα την θεωρήσουμε νόμιμη. Και δεν θα την αναγνωρίσουμε.

ΣΚΟΥΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, να ρωτήσω κάτι. Μιλήσατε για τηλεφωνικούς διορισμούς. Πέραν των οικονομικών επιπτώσεων που θα έχουν στη δημόσια οικονομία τέτοιου είδους διορισμοί, δημιουργείται και στη Νέα Δημοκρατία ένα πρόσθετο πρόβλημα γιατί είμαστε εν όψει δημοτικών εκλογών. Πως σκέφτεται η Νέα Δημοκρατία ν'αντιδράσει;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Όρθως επισημαίνεις ότι το πρόβλημα δεν είναι μόνο οικονομικό, είναι και πολιτικό. Παραβιάζει τους κανόνες της ισοότητας που πρέπει να ισχύουν για να είναι αδιάβλητες οι εκλογές σε μία δημοκρατία, και η Νέα Δημοκρατία θα διαμαρτυρηθεί έντονα και θα αξιώσει να σταματήσει αυτή η μεθοδολογία σ'ό,τι αφορά τις δημοτικές εκλογές. Αλλά εγώ θα επανέλθω και γενικότερα στην οικονομική πλευρά του θέματος. Το 1978 όταν ανέλαβα το Υπουργείο του Συντονισμού η οικονομική κατάσταση ήταν καλή. Βασικά καλή. Είχαμε μία πετρελαϊκή κρίση, αλλά προβλήματα η οικονομία μας δεν είχε. Και παρά ταύτα εγώ εισηγήθηκα και η κυβέρνηση απεφάσισε την κατάργηση των διορισμών. Είναι δυνατόν η σημερινή κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ να συνεχίζει κατά δεκάδες χιλιάδες τον διορισμό αργομίσθων; Είναι δυνατόν να διορίζει σε προβληματικές επιχειρήσεις υπεράριθμο προσωπικό για να τους απολύει όλους μαζί στην συνέχεια; Είναι δυνατόν να δημιουργεί ένα τέτοιο τραγέλαφο ώστε να θέλει να ισοπεδώσει στη φτώχεια τους Έλληνες, να κατανείμει την ανεργία και να κατανείμει την φτώχεια; Είναι ποτέ δυνατόν να αποτελέσει αυτό πολιτική;

ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ: Βλέπω σήμερα ρίξατε το βάρος της κριτικής σας για την οικονομική κατάσταση πιο πολύ στην μείωση των κρατικών δαπανών. Είπατε ότι ένας τρόπος να βελτιωθεί η κατάσταση είναι να μειωθούν οι κρατικές δαπάνες, σπατάλες στη διαχείριση του δημοσίου χρήματος κλπ. Αυτό σημαίνει ότι κατά την άποψή σας - αν δεχθούμε ότι είναι έτσι - αν αυτό εκλείψει τα πρόβλητά θα πάνε καλά. Δηλαδή αυτό εμποδίζει την καλή πορεία της οικονομίας; Σημαίνει δηλαδή αυτό που λέτε ότι

εγκρίνεται την γενικότερη φιλοσοφία της κυβέρνησης από τον Οκτώβριο τον περασμένο μέχρι τώρα και ότι αν αυτό θεραπευόταν θα πηγαίναμε καλύτερα;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Όχι μόνο αυτό.

ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ: Γιατί έτσι που το θέτετε δείχνει πως εκεί είναι το πρόβλημα.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Όχι μόνο αυτό. Εμένα με ανησυχεί η ανευθυνότητα μίας κυβερνήσεως που συνεχίζει τις σπατάλες την ώρα που ζητεί από το λαό διαρκώς και μεγαλύτερες θυσίες και την ώρα που - το προσθέτω τώρα, το έχω πει πολλές φορές στο παρελθόν - γίνεται περισσότερο αυταρχική. Έχουμε μία κυβέρνηση σπάταλη και αυταρχική που επιβάλλει θυσίες στον ελληνικό λαό και από την άλλη μεριά σπαταλά χωρίς αιδώ και χωρίς περίσκεψη το δημόσιο χρήμα. Και πιστεύω ότι αυτό στην ουσία σημαίνει ότι δεν έχει οικονομική πολιτική η κυβέρνηση. Και προτείνω γι' αυτό το λόγο, σαν πρώτο μέτρο που αποτελεί-αν θέλετε- και το τέσπ, την δοκιμασία για να δούμε έχουμε επιτέλους κυβέρνηση, έχουμε πολιτική, να μειώσει τις δημόσιες δαπάνες. Κάτι που και από τους αριθμούς προκύπτει ότι είναι απολύτως απαραίτητο. Από κει και πέρα έχουμε πολλή άλλη κριτική να κάνουμε στο ΠΑΣΟΚ, στην οικονομική του πολιτική και την έχω κάνει. Αλλά αυτή την ώρα ρίχνω το βάρος μου εκεί.

ΣΚΟΥΡΑΣ: Λόγω της σοβαρότητας της καταστάσεως, όπως την περιγράφετε μήπως σκοπεύετε να ζητήσετε να δείτε τον Πρωθυπουργό για να του επισημάνετε και την τραγική εξέλιξη της οικονομικής καταστάσεως, στην οποία και αυτός νομίζω ότι συμφωνεί, αλλά περισσότερο για να καθορίσετε και τους όρους με τους οποίους θα γίνουν οι δημοτικές εκλογές;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Είναι δύο χωριστά θέματα. Σε ό,τι αφορά την οικονομική πολιτική δεν θα ζητήσω να δω τον Πρωθυπουργό διότι αυτά που έχω να του πω, του τα λέω δημόσια. Τα είπα μάλιστα και πρόσφατα και αναφέρθηκα σε μία άλλη πλευρά του θέματος την οποία θέλω να σας την επισημάνω. Στη Σάμο μίλησα για την ανάγκη ενισχύσεως της άμυνάς μας στο Αιγαίο. Και η ενίσχυση της άμυνας είναι συνάρτηση της πορείας της οικονομίας. Και χωρίς οικονομίες είναι βέβαιο ότι αυτή την ώρα δεν υπάρχουν περιθώρια για να ενισχυθεί η άμυνα στο Αιγαίο. Κατά συνέπεια, όπως βλέπετε, αυτά που έχω να πω για την οικονομία τα λέω δημόσια στον Πρωθυπουργό ακόμα και όταν αναφέρονται στον ευαίσθητο τομέα της εθνικής μας άμυνας. Αλλά σε ό,τι αφορά τις

συνθήκες υπό τις οποίες θα διεξαχθούν οι δημοτικές εκλογές, πιστεύω ότι πρέπει να υπάρξει διάλογος μεταξύ των κομμάτων, όχι μόνο μεταξύ Νέας Δημοκρατίας και ΠΑΣΟΚ, αλλά μεταξύ όλων των κομμάτων για να εξασφαλισθούν αδιάβλητοι όροι διεξαγωγής των εκλογών. Αυτή είναι η πρότασή μας, την οποία υποθέτω ότι οι πάντες αποδέχονται και την οποία νομίζω ότι θα αποδεχθεί και η κυβέρνηση. Εκεί θα υπάρξει διάλογος όχι εμού με τον Πρωθυπουργό, αλλά διάλογος μεταξύ των κομμάτων.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Μιά παρεμφερή ερώτηση που σχετίζεται βεβαίως με την οικονομία και με το θέμα της άμυνας. Επειδή έχετε επισημάνει, τουλάχιστον δύο φορές τελευταία, πως η κατά 20% περικοπή των δαπανών από τον προϋπολογισμό πάνω στην άμυνα έχει αποδυναμώσει ή εν πάση περιπτώσει δημιουργεί κάποια προβλήματα στην αμυντική θωράκιση. Τον τελευταίο καιρό έχουμε και κάποια ατυχήματα τα οποία άλλοι θεωρούν τυχαία, άλλοι τα θεωρούν γενικότερη ένδειξη για αποδυνάμωση της αμυντικής ικανότητας της χώρας. Έχετε κάποιες πληροφορίες, υπάρχει κάποιο πρόβλημα συγκεκριμένο ή τα αποδίδετε σε συγκυρία;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Δεν θα απαντήσω συγκεκριμένα για λόγους τους οποίους καταλαβαίνετε. Θέλω να είμαι πάρα πολύ προσεκτικός. Πιστεύω πάντως ότι η έλλειψη πιστώσεων σε πολλές περιπτώσεις βλάπτει την εθνική μας άμυνα. Και ότι είναι ανάγκη, ιδιαίτερα στο Αιγαίο, να υπάρξει περισσότερη οικονομική άνεση από αυτήν η οποία υπάρχει σήμερα. Και το ζητώ και το προτείνω δημόσια στον Πρωθυπουργό. Είναι η διαπίστωση την οποία κάνω, χωρίς να θέλω ούτε μου επιτρέπεται άλλωστε να μπω σε καμμία λεπτομέρεια.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΕΑ: Κύριε Πρόεδρε, περιορίζετε το θέμα της άμυνας μόνο στην οικονομία; Αυτή την κατάσταση που παρουσιάζεται σήμερα την περιορίζετε στην οικονομία μόνο;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Μίλησα και για την αξιοκρατία που πρέπει να ισχύσει στις Ένοπλες Δυνάμεις. Μίλησα και για τον κομματισμό που δυστυχώς μπήκε στις Ένοπλες Δυνάμεις και που είναι απαράδεκτος και που κατεβάζει το αξιόμαχο. Αλλά αυτή την ώρα μιλάμε για την οικονομία και γι' αυτό μίλησα ειδικότερα για τις δαπάνες.

ΚΑΥΑΜΠΕΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, αντίθετα με αυτά που μας λέτε, ο κ. Μάνος προσφάτως στη Βουλή τάχθηκε υπέρ της μείωσης των δαπανών για την άμυνα λέγοντας ότι αποτελούν τροχοπέδη στην κοινωνική και οικονομική ανάπτυξη του τόπου. Πώς το σχολιάζετε;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Λάθος. Ο Μάνος δεν ετάχθηκε υπέρ της μείωσης, ο Μάνος ετάχθηκε υπέρ της ορθολογικής χρήσης των δαπανών αμύνης. Έκανε μια πάρα πολύ ουσιαστική τοποθέτηση για την οποία τον συγχαίρω διότι έβαλε τον δάκτυλον επί τον τύπον των ήλων. Και είπε πράγματα σωστά. Θα μπορούσα να τα επαναλάβω και να τα επαυξήσω. Είπε φερ'επειν ο Μάνος ότι δεν επιτρέπεται να αγοράζουμε δύο τύπους αεροπλάνων, όταν αυτό σημαίνει πρόσθετη δαπάνη και ελάττωση της αμυντικής μας ισχύος, με οποιοδήποτε επιχείρημα. Και είπε ότι τα λίγα χρήματα που έχουμε για την στρατιωτική άμυνα πρέπει να τα ξοδεύουμε σωστά. Να μην κάνουμε σπατάλες.

ΚΑΨΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, η κυβέρνηση προγραμματίζει μία μείωση του δημόσιου ελλείμματος κατά 4 μονάδες σε σχέση με το ΑΕΠ. Όταν εσείς λέτε για 200 δισεκατομμύρια, εννοείτε πρόσθετες δυνάμεις 200 δισεκατομμυρίων ή απλώς διαφωνείτε στο ότι πρέπει να μειωθούν με αύξηση των εσόδων και ζητάτε μείωση των δαπανών αντί της αυξήσεως των εσόδων.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Όπως είδατε, δεν μίλησα καθόλου για έσοδα εγώ. Εγώ πιστεύω ότι το ξεζούμισμα του ελληνικού λαού έχει φτάσει σε ένα σημείο που δεν πύ... περαπέρα. Και δεν είναι τυχαίο το γεγονός ότι αρχίζουν να δέρονται οι εφοριακοί υπάλληλοι. Αυτό σημαίνει στο ότι και ο κόσμος αγανάκτησε και από την αδικία που γίνεται και από τον κομματισμό στην ασκηση της φορολογικής πολιτικής. Αλλά για τα έσοδα εγώ δεν μιλώ. Δεν θα ρωτήσω τον κ. Τσοβόλα γιατί εισπράττει. Πρέπει να εισπράττει. Εγώ μιλώ για τις δαπάνες αυτή την ώρα. Και αναφέρομαι στην ανάγκη να μειωθούν οι δαπάνες, να ελαττωθεί με μείωση των δαπανών αυτό το ιλιγγιώδες έλλειμμα που εγώ τουλάχιστον δεν μπορώ να το χωνέψω. Είμαι παλιός υπουργός των Οικονομικών, αγαπητοί μου φίλοι, η γυναίκα μου μου έλεγε χρόνια ότι εσύ ενεργείς πάντοτε - όποια θέση και αν έχεις - σαν υπουργός των Οικονομικών. Και πράγματι έτσι ενεργώ. Έχω, αν θέλετε, αυτή την "επαγγελματική διαστρέβλωση". Να σκέφτομαι ότι αυτή την ώρα υπάρχει έλλειμμα 1 τρισεκατομμύριο 150 δισεκατομμύρια (και σας λέω το λιγότερο, υπάρχουν πολλοί που πιστεύουν ότι είναι 1 τρισ. 400 δισ.) εγώ δεν θα μπορούσα να κοιμηθώ αν ήμουν Τσοβόλας και πολύ περισσότερο αν ήμουν Παπανδρέου. Δεν θα κοιμόμουν τη νύχτα. Δεν νομίζω να συμβαίνει το ίδιο με κανέναν από το ΠΑΣΟΚ.

ΡΗΓΑΣ: Χθες υπήρξε ένα άρθρο στελέχους της ΝΔ. το οποίο εξέτιθε

από την ηγεσία του κόμματος, δηλαδή από εσάς, να αξιώσετε να χαρακτηριστεί σαν PERSONA NON GRATA ο Αμερικανός πρεσβευτής στην Ελλάδα και μέχρι που να φύγει, να κόψετε κάθε κοινωνική σχέση με τον κ. Κήλυ. Σήμερα υπάρχουν δημοσιεύματα που λένε ότι η Ν.Δ. θα προχωρήσει σε κάτι τέτοιο. Ποιά είναι η άποψή σας.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο κ. Θανάσης Κανελλόπουλος είναι επίλεκτο μέλος του κόμματός μας, είναι κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος και είναι φυσικό να έχει τις δικές του απόψεις τις οποίες - μέσα σε ένα δημοκρατικό κόμμα σαν την Νέα Δημοκρατία - δεν έχει καμμία δυσκολία, αντιθέτως οφείλει και δημόσια να τις υποστηρίζει. Η άποψή μας πάντως σε ό,τι αφορά το θέμα Κήλυ είναι αυτή την οποία επανειλημμένως έχουμε διατυπώσει και από την οποία το κόμμα δεν έχει φύγει. Δηλαδή κάναμε αυστηρή κριτική του κ. Κήλυ αλλά δεν διακόψαμε τις σχέσεις μαζί του, ούτε ζητήσαμε την αντικατάστασή του σαν PERSONA NON GRATA.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, η κυβέρνηση ανακοίνωσε πρόσφατα ότι απορρίπτει και την πρόταση της Ν.Δ. για να παγώσουν οι αυξήσεις των βουλευτών. Αυτή την εξέλιξη πώς την σχολιάζετε;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ό,τι είχα να πω το είπα, κύριοι. Εγώ θα επαναλάβω απλώς ότι η Νέα Δημοκρατία μένει σταθερά στη βάση ότι ο αυτόματος τρόπος υπολογισμού της βουλευτικής αποζημιώσεως σε συνδυασμό με τις αποδοχές ανωτάτου δικαστικού λειτουργού, είναι σωστός, επιβεβαιώθηκε επί δεκαετίες ότι είναι ο καλύτερος και πρέπει να παραμείνει. Δεύτερον, επιμένουμε ότι η αποζημίωση των βουλευτών πράγματι δεν είναι ικανοποιητική. Πιστεύουμε όμως ότι αυτή την εποχή πρέπει να σεβασθούμε την ευαισθησία της κοινής γνώμης η οποία εξεδηλώθη πολύ έντονα και κατά συνέπεια η πρόταση που έκαμα εγώ (και που δεν είχε καμμία έννοια ούτε αντιπολιτεύσεως, ούτε πολύ περισσότερο δημαγωγίας, ήταν μια διαπίστωση που έκανε το κόμμα και εγώ να ανασταλεί η αύξηση, η δικαιολογημένη, για τους βουλευτές και για τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας μέχρις ότου περάσει η περίοδος της σκληρής λιτότητας) ήταν η σωστή. Πολύ περισσότερο όταν αναμένονται ακόμη περισσότερα σκληρά μέτρα για το μέλλον, όπως πρωτύτερα είπα.

ΚΑΣΑΡΤΣΕΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, όταν η Ν.Δ. ψήφισε και αυτή στη Βουλή το νομοσχέδιο για το μισθολόγιο των δικαστικών, δεν υπήρχε η ευαισθησία της κοινής γνώμης;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Όταν η Νέα Δημοκρατία εφάρμοζε, εννοώ, βεβαίως ότι συνεπάγεται αυτόματα και την αύξηση της βουλευτικής αποζημιώσεως. Βεβαίως το εννοούσε. Με την διαφορά ότι διεπίστωσε ότι, παρά το ότι ήταν δικαιο-

λογημένη η απόφαση αντικειμενικά, (όρα την έβλεπες περιορισμένη στο στενό πλαίσιο του θέματος που οφορούσε, που είναι η λειτουργία του Κοινοβουλίου και ο πολιτικός μας κόσμος), διεπίστωσε την ευαισθησία της κοινής γνώμης την οποία η Νέα Δημοκρατία δεν μπορεί να παραβλέψει. Και γι' αυτό εκ των υστέρων έκαμα αυτή τη συγκεκριμένη πρόταση στον κ. Αλευρά με την επιστολή μου. Και λυπούμαι βαθύτατα διότι η κυβέρνηση την απέρριψε. Και λυπούμαι βαθύτατα ακόμα περισσότερο διότι βρήκε την ευκαιρία ο γνωστός υβριστής που παίζει τον ρόλο του κυβερνητικού εκπροσώπου να υβρίσει. Δεν ύβρισα κανέναν εγώ. Εγώ απλώς είπα ότι διαπιστώνω ότι αυτό το πράγμα ζητάει η κοινή γνώμη. Να μου πούνε ότι η κοινή γνώμη θέλει την αύξηση. Να μου το πούνε. Δεν καταλαβαίνω γιατί πρέπει να υβρίζει κάθε τρεις και λίγο ο κ. Παπαϊωάννου.